AGROGALAXY

AGROGALAXY PARTICIPAÇÕES S.A. – Em Recuperação Judicial

Companhia Aberta de Capital Autorizado CNPJ/MF nº 21.240.146/0001-84 NIRE 52.300.048.907

FATO RELEVANTE

A AgroGalaxy Participações S.A. – Em Recuperação Judicial (B3: AGXY3) ("Companhia"), em atendimento ao disposto no artigo 157, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 ("Lei das Sociedades por Ações") e às disposições da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que foi aprovada, em Reunião do Conselho de Administração realizada nesta data, a convocação da Assembleia Geral Extraordinária da Companhia, a ser realizada em 18 de dezembro de 2024, às 10 horas ("Assembleia"), para deliberar, dentre outras matérias, sobre a ratificação do ajuizamento de pedido de recuperação judicial, nos termos da Lei nº 11.101/05, do artigo 122, parágrafo único, da Lei das Sociedades por Ações e demais disposições legais aplicáveis.

Além disso, em razão das renúncias apresentadas aos cargos de membro do Conselho de Administração da Companhia, de forma a ocupar os cargos vacantes, o Conselho de Administração, nos termos do artigo 15 do Estatuto Social da Companhia, aprovou a eleição dos seguintes membros, com mandato até a Assembleia: (i) Sr. Eron Martins para o cargo de membro efetivo do Conselho de Administração, (ii) Sr. Luiz Carlos Passetti para o cargo de membro independente do Conselho de Administração, e (iii) Sra. Mônica da Cruz Lamas para o cargo de membro independente do Conselho de Administração.

A Companhia manterá seus acionistas e o mercado informados sobre o desenvolvimento dos assuntos relacionados a este fato relevante e a respeito do desenvolvimento da recuperação judicial, na forma da legislação e regulamentação vigentes.

Goiânia, 14 de novembro de 2024.

AgroGalaxy Participações S.A. – Em Recuperação Judicial

Eron Martins

Diretor de Relações com Investidores

AGROGALAXY

AGROGALAXY PARTICIPAÇÕES S.A. – Under Judicial Reorganization

Publicly-Held Company CNPJ/MF No. 21.240.146/0001-84 NIRE 52.300.048.907

MATERIAL FACT

AgroGalaxy Participações S.A. – Under Judicial Reorganization (B3: AGXY3) ("Company"), in compliance with Article 157, paragraph 4, of Law No. 6,404, dated December 15, 1976 ("Brazilian Corporate Law") and the provisions of the Securities and Exchange Commission Resolution No. 44, dated August 23, 2021, informs its shareholders and the market in general that the Company's Board of Directors, at a meeting held on this date, approved the convening of the Company's Extraordinary Shareholders' Meeting to be held on December 18, 2024, at 10:00 a.m. ("ESM"), to deliberate, among other matters, on the ratification of the filing for judicial reorganization, in accordance with Law No. 11,101/05, Article 122, sole paragraph, of the Brazilian Corporate Law, and other applicable legal provisions.

Furthermore, due to resignations submitted for positions as members of the Company's Board of Directors, to fill the vacant positions, the Board of Directors, in accordance with Article 15 of the Company's Bylaws, approved the election of the following members with a term of office until the ESM: (i) Mr. Eron Martins as member of the Board of Directors, (ii) Mr. Luiz Carlos Passetti as independent member of the Board of Directors, and (iii) Mrs. Mônica da Cruz Lamas as independent member of the Board of Directors.

The Company will keep its shareholders and the market informed about the developments related to this material fact and the progress of the judicial reorganization, in accordance with applicable laws and regulations

Goiânia, November 14, 2024.

AgroGalaxy Participações S.A. – Under Judicial Reorganization

Eron Martins

Chief Investor Relations Officer